
 

 

       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “FV Blerje pjese kembimi, lubrifikante, bateri, goma dhe 

sherbime per mjetet”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

24951100-6, 31440000-2, 34330000-9, 34350000-5, 98341110-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1.398.083  lekë pa T.V.SH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Agjencia Parqeve Urbane ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetë deklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kerkesave te kritereve te shtojces 8 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 



 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore për vitet financiare 2023, 2024, 2025 ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 40% vlera e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale në të paktën 1 (një) vit të periudhës së 

kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik. Vendosja e këtij kriteri bëhet me 

qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare 

të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar 

nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera e fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 

40 pika 3 ku përcaktohet se:“ Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret 

specifike, në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe      te lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës” dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku percaktohet 

se “Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke 

marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të  bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros 

vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure 

prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve 

në nenin 43, të këtyre rregullave” duke qënë se vlera e fondit limit të objektit përkatës është nën 

kufirin e ulët monetar kriteri  hartohet në përputhje me vlerën e procedurës.  

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit objekt prokurimi është nën kufirin e ulët 

monetar që i përket llojit të procedurës ”Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  

për xhiron do të vendoset konform kësaj procedure prokurimi sipas përcaktimit të bërë në nenin 

55 pika 4 e VKM Nr.285, dt.19.05.2021 për ”Miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar).  

 

Është minimumi i kërkesës për arsye që të vërtetojë që ka kapacitet financiar për ta kryer këtë 

furnizim dhe shërbimet e lidhura me to. Rekomandimi nr. 1797/1 i datës 10.03.2022. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  



 

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe te deklaruara ne organet tatimore ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.              

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 4, nenit 55 pika 4 germa b të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe tek rekomandimi i 

nr. 1797/1 i datës 10.03.2022. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon të paktën 1 (një) ambient, ku ushtron 

veprimtarinë, për kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve. 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të paraqesë:  

dokumentacionin  që vërteton pronësinë, qiramarrjen, ose huapërdorjen (certifikatë pronësie/ 

kontrata qiraje/ huaperdorje). Në rast se objekti është me qira  ose huaperdorje,  kontrata, duhet 

të ketë një afat jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Nisur nga fakti se objekt prokurimi është furnizim/vendosje dhe sherbime te mjeteve, të cilat  në 

cdo rast problematikë duhet të dërgohen ne ambientet e servisit të përcaktuar nga autoriteti 

kontraktor është e domosdoshme që operatorët ekonomike të dëshmojnë që kanë minimalisht, 1 

(një) ambjent ku ushtron aktivitetin e tij, dhe për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori 

ekonomik duhet të paraqesë:  dokumentacionin  që vërteton pronësinë, qiramarrjen, ose 

huapërdorjen (certifikatë pronësie/ kontrata qiraje/ huaperdorje ).Në rast se objekti është me qira  

ose huaperdorje,  kontrata, duhet të ketë një afat jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër. 

Disponimi minimalisht i 1 (një) ambjenti ku ushtron aktivitetin e tij, lidhet ngushtësisht me 

objektin e prokurimit, duke krijuar siguri dhe garanci për AK që ofertuesi ka kapacitetet e 

domosdoshme për të përmbushur me sukses kontratën, në kohë dhe konform specifikimeve 

teknike të kërkuara.  



 

 

2.3.3    Operatorët ekonomikë duhet të kenë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e 

kontratës, në përbërje të cilit të kenë të pakten 3 ( tre ) punonjës sipas profileve të mëposhtme:  

a.1 (një) motorist, 

b.1 (një) xhenerikë, 

c.1 (një) elektroauto 

Për secilin prej punonjësve më sipër duhet të paraqitet:  

 Kontrata e punës, e vlefshme, ku të specifikohet pozicioni si motorist, xhenerik, 

elektroauto, dhe të ketë kohëzgjatje jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër.  

 Dëshmitë e aftësisë profesionale, për secilin punonjës 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Percaktimi minimalisht i 3 punonjesve eshte bere duke marre parasysh natyren e objektit te 

prokurimit ku pjese te stafit duhet te kete motorist (nje), mekanik (nje), elektroauto (nje) te cilet 

jane te nevojshem ne procesin e zbatimit te kontrates.  

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë pajisje dhe instrumente të nevojshme për 

zbatimin e kontratës, si vijon:   

 pajisje diagnostikuese, të difekteve elektronike në mjete, 1 (një) copë 

 pajisje të lëvizshme (portabile) për ndezje emergjente të mjetit 12v & 24v; 1 (një) copë 

 pajisje ura ngritese për automjetet, ku te pakten njera nga urat te jete me kapacitet 

ngrites mbi 3,5 ton; 1 (një) copë   

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: 

Dokumentacion për pajisjet dhe instrumentet e mësipërme, që vërtetojnë se, këto pajisje dhe 

instrumente i ka në pronësi, ose me qira, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente 

zhdoganimi/çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronesise. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”  i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,  me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 



 

 

mjetet dhe pajisjet për kryerjen e furnizimit , vendosjes dhe  mirëmbajtjes së automjeteve, objekt 

prokurimi.   

Disponimi  i këtyre paisjeve, lidhet ngushtësisht me realizimin e objektit te  prokurimit, duke 

krijuar garancinë e AK se ofertuesit dispononojnë pajisjet e nevojshme për ekzekutimin e 

kontratës/ave, që do të lidhen në zbatim të marrëveshjes kuadër. 

Pajisje diagnostikuese për identifikimin e defekteve elektronike në automjete, e cila mundëson 

analizimin dhe identifikimin e problemeve në sistemet elektronike dhe elektronike të kontrollit 

të automjeteve. Duke marrë parasysh se automjetet qe kemi ne perdorim janë të pajisura me 

sisteme elektronike të avancuara si nga ana motorrike dhe nga ana e agregatit, diagnostikimi 

elektronik është një proces i domosdoshëm për evidentimin e defekteve dhe realizimin e 

riparimeve në mënyrë të saktë dhe efikase. 

Pajisje të lëvizshme (portable) për ndezje emergjente të automjeteve 12V dhe 24V, të cilat janë 

të domosdoshme për ndërhyrje emergjente në rastet kur automjetet nuk arrijnë të ndizen për 

shkak të problemeve me baterinë ose sistemin elektrik. 

Ura ngritëse për automjete, e cila është një pajisje bazë për realizimin e shumicës së ndërhyrjeve 

teknike në automjete, veçanërisht për kontrollin dhe riparimin e pjesës së poshtme të automjetit, 

si sistemi i frenimit, sistemi i drejtimit, sistemi i shkarkimit,dhe komponentë të tjerë mekanikë. 

Pa disponimin e kësaj pajisjeje nuk është e mundur të realizohen në mënyrë profesionale 

ndërhyrjet e nevojshme në automjet. 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet te paraqesë deklarate me shkrim me ane te se ciles merr persiper 

transportin e mjeteve ne rast defekti ne rruge, duke garantuar kryerjen e transportit me karrotrec 

pa kosto shtese. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 26 pika 1 e VKM-së, 

nr.285 datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar . 

Me anë të kësaj deklarate synohet që ne rast se AK-se do t`i lind nevoja per riparime  te 

mjeteve ne vende ku mjeti mund te pesoje defekt,  mund të transportohet vetem me karrotrec,  

operatori ekonomik do te jete i gatshem te kryeje sherbimin  e transportit të automjetit ne 

servis. 



 

 

2.3.6  Operatorët ekonomikë duhet te paraqesë deklarate me shkrim me ane te se ciles deklaron 

se  pajisjet / pjesët e këmbimit që do të ofrohen do të jenë të reja. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i cili lejon Autoritetin/entin kontraktor, që 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. Duke iu referuar specifikimeve teknike, duke qenë se objekti i prokurimit përfshin  

furnizim dhe vendosjen e agregateve/paisjeve dhe pjesëve të këmbimit, me anë të kësaj deklarate 

synohet që mallrat që do të dorëzohen dhe vendosen të jenë të reja.  

 

2.3.7  Operatorët ekonomikë ofertues duhet të jenë të pajisur dhe të paraqesë Licencë (të 

vlefshme), VII.3.B kategoria “Shërbime ekspertize dhe/ose profesionale të lidhura me 

transportin rrugor ”,  Nenkategoria ”Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove” 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Ligjin nr. 

10081, datë 23.02.2009 ”Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar, VKM Nr.538, datë 26.05.2009 ”Për licencat që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës 

Kombëtare të Licencimit (QKL) apo disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”.  

Ky kriter vendoset mbështetur në Ligjin Nr.9573, datë 3.7.2006 “Për autoriparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë 

përdorimit ose të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, neni 4, si dhe Udhëzimin e 

Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i 

mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”, duke siguruar AK që shërbimet objekt prokurimi do 

të realizohen nga subjekte që respektojnë legjislacionin në fuqi për qarkullimin rrugor dhe për 

normat e kujdesit ndaj mjedisit, ndaj ndotjeve dhe parandalimit të dëmtimeve dhe që janë të 

regjistruara sipas këtij ligji. 

Liçenca dhe kategoria, e përcaktuar si kriter më sipër  është në përputhje dhe lidhet ngushtësisht 

me objektin e kontratës që do të prokurohet dhe cilësinë e shërbimit, që kërkon të ofrohet 

nëpërmjet kësaj kontrate.  

 

II  Argumentimi i specifikimeve teknike 

Bazuar në specifikimet teknike të hartuara nga struktura e posaçme e ngritur me urdhër të 

titullarit të autoritetit kontraktor konstatohet se plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të 



 

 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenin 40 pika 2 të VKM-

së nr.285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në këto 

kushte njësia e prokurimit po publikon specifikimet teknike. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve 

ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë 

e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike dhe fondi limit i kontratës janë hartuar nga Autoriteti Kontraktor për 

nevojat e së cilës po kryhet kjo procedurë prokurimi. 

 

Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të 

posaçme të specializuara konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike 

dhe përllogaritjen e fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DT. 

 

Dokumentet e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga anëtarët e njësisë së prokurimit, pas 

miratimit nga të gjithë anëtarët e njësisë qe kanë akses (jane te autorizuar) për botimin e tyre në 

rrugë elektronike  pranë APP (www.app.gov.al). 

 

 

 

 

NJËSIA E  PROKURIMIT 

 

http://www.app.gov.al/

